
Determinazione Dirigenziale n° 945/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 291/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI DEGLI AVVISI, BANDI E
ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL
M.I.T. PER IL TRIENNIO 2021/2023. - SECONDO CONTRATTO SPECIFICO PUBLIADIGE
CIG Z5837A997D; SERVIZIO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA
2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/
2020, MEDIANTE STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI
DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI
QUOTIDIANI DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL
D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 - PRIMO
CONTRATTO SPECIFICO SESAAB SERVIZI SRL CIG Z563AE1950 - EDITORIALE
BRESCIANA SPA SMART Z2B3AE197D- CAIRORCS MEDIA SPA SMART CIG Z433AE1918 -
SECONDO CONTRATTO SPECIFICO EDITORIALE BRESCIANA SPA SMART ZEC39FF898
APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART.
102 DEL D.LGS. 50/2016 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Verificati

l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle fun-zioni di
Stazione appaltante” SER.20.017 “Gestione delle procedure di gara per gli enti aderenti e per i

 N.945/2024

Documento firmato digitalmente



settori” del Piano delle Performance 2024-2026;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sot-to sezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

Premesso che:

con determinazioni dirigenziali n.1960 del 28/12/2020 e n. 2004 del 30/12/2020 è stato disposto
l’affidamento del servizio di pubblicazione sui quotidiani degli avvisi, bandi e esiti di gara di cui
agli artt. 72 e 73 del D.LGS. 50/2016 e del D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. per il triennio 2021/2023
ai seguenti operatori economici:

OPERATORE

ECONOMICO

AFFIDATARIO

QUOTIDIANO CIG

ACCORDO
QUADRO

Importo

contrattuale

IVA 22% Importo

complessivo

AVVENIRE NEI SPA –
con sede in PIAZZA
CARBONARI N 3

MILANO MI 20125

C.F. 00743840159

AVVENIRE ED. LOMBARDIA 854284852F € 5.000,00 € 1.100,00 € 6.100,00

EDITORIALE
BRESCIANA SPA – Via
Solferino n. 22 – 25121

BRESCIA

C.F. 00272770173

GIORNALE DI BRESCIA 8542819D3E € 27.000,00 € 5.940,00 € 32.940,00

PUBLIADIGE SRL –
C.SO PORTA NUOVA

N. 67 – 37122 VERONA

C.F. 01651350231

GAZZETTA DI MANTOVA 8542796A44 € 2.250,00 € 495,00 € 2.745,00

SESAAB SERVIZI SRL
– VIA PAPA GIOVANNI

XXIII. 124 – 24121
BERGAMO

C.F. 02270180165

ECO DI BERGAMO 8542763F07 € 15.000,00 € 3.300,00 € 18.300,00

CAIRORCS MEDIA
S.p.A. Corso Magenta n.
55 - 20133 Milano (MI)

CF/Piva 12086540155

IL CORRIERE DELLA SERA -
EDIZIONE NAZIONALE

IL CORRIERE DELLA SERA –
EDIZIONE LOMBARDIA
MILANO-BERGAMO-BRESCIA

8542757A15 € 24.000,00 € 5.280,00 € 29.280,00

con determinazione dirigenziale n. 1666 del 20.09.2022 è stato aggiudicato il secondo contratto
specifico per il seguente importo:

OPERATORE ECONOMICO

AFFIDATARIO

CIG

DERIVATO

Importo

contrattuale

Importo

complessivo

(inclusa iva 22%)
Contratto stipulato in

data

 N.945/2024

Documento firmato digitalmente



PUBLIADIGE SRL – C.SO PORTA
NUOVA N. 67 – 37122 VERONA

Z5837A997D € 1.000,00 € 1.220,00

20/09/2022

con determina dirigenziale n. 748 del 26/04/2023 è stato disposto l’affidamento all’affidamento
diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), letto in combinato disposto con il comma 3 del
D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, mediante accordi quadro con un
unico operatore ai sensi dell’art. 54, comma 3, del Codice, avente una dimensione temporale di
quattro anni (2023-2026) dalla data della sua sottoscrizione come da schema sotto riportato:

OPERATORE ECONOMICO

AFFIDATARIO

CIG

ACCORDO
QUADRO

Importo contrattuale

IVA 22%

importo complessivo

AVVENIRE NEI SPA – con sede
in PIAZZA CARBONARI N 3

MILANO MI 20125

C.F. 00743840159
97841285D8

€ 22.000,00

€ 4.840,00 € 26.840,00

EDITORIALE BRESCIANA SPA
– Via Solferino n. 22 – 25121

BRESCIA

C.F. 00272770173

9784383846 € 39.000,00

€ 8.580,00 € 47.580,00

PUBLIADIGE SRL – C.SO
PORTA NUOVA N. 67 – 37122

VERONA

C.F. 01651350231

978474208A € 13.000,00

€ 2.860,00 € 15.860,00

SESAAB SERVIZI SRL – VIA
PAPA GIOVANNI XXIII. 124 –

24121 BERGAMO

C.F. 02270180165

9784213BFB € 22.000,00

€ 4.840,00 € 26.840,00

CAIRORCS MEDIA S.p.A.
CORSO MAGENTA, 55 2023

MILANO

C.F. 11484370967

97841854E2 € 39.000,00

€ 8.580,00 € 47.580,00

con medesima determina è stato aggiudicato il primo contratto specifico come segue:

OPERATORE ECONOMICO

AFFIDATARIO

CIG

DERIVATO

Importo contrattuale importo complessivo

Contratto stipulato
in data

EDITORIALE BRESCIANA
SPA – Via Solferino n. 22 –

25121 BRESCIA

Z2B3AE197D € 6.000,00 € 7.320,00 09/05/2023

SESAAB SERVIZI SRL – VIA
PAPA GIOVANNI XXIII. 124 –

24121 BERGAMO

Z563AE1950 € 4.000,00 € 4.880,00 09/05/2023

CAIRORCS MEDIA S.p.A.
CORSO MAGENTA, 55 2023

MILANO

Z433AE1918 € 7.000,00 € 8.540,00

09/05/2023

con determina dirigenziale n. 1631 del 26/07/2023 è stato aggiudicato il secondo contratto specifico
come segue:

 N.945/2024

Documento firmato digitalmente



OPERATORE
ECONOMICO

AFFIDATARIO

CIG

DERIVATO

Importo
contrattuale
IVA esclusa

Importo
complessivo
IVA inclusa

Contratto
stipulato in data

EDITORIALE
BRESCIANA SPA – Via
Solferino n. 22 – 25121

BRESCIA

ZEC39FF898 € 9.000,00 € 10.980,00 03/08/2023

Visti i certificati di regolare esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 redatti dai
Responsabili Unici del Procedimento (RUP) la dott.ssa Dott.ssa Michela Pierani e la dott.ssa Monica
Lucia Danieletti come segue e allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

DENOMINAZIONE
DESCRIZIONE
CONTRATTO

DATA
CONTRATTO

SPECIFICO

CIG DERIVATO DATA REDAZIONE
CERTIFICATO

REGOLARE ESECUZIONE

PUBLIADIGE SRL – C.SO
PORTA NUOVA N. 67 –

37122 VERONA

secondo contratto
specifico

20/09/2022 Z5837A997D 29/12/2023

EDITORIALE BRESCIANA
SPA – Via Solferino n. 22 –

25121 BRESCIA

primo contratto specifico 09/05/2023 Z2B3AE197D 31/08/2023

SESAAB SERVIZI SRL –
BERGAMO VIA PAPA
GIOVANNI XXIII. 124 –

24121 BERGAMO

primo contratto specifico 09/05/2023 Z563AE1950 29/12/2023

CAIRORCS MEDIA S.p.A.
Corso Magenta n. 55 - 20133

Milano (MI)

primo contratto specifico 09/05/2023 Z433AE1918 29/12/2023

EDITORIALE BRESCIANA
SPA – Via Solferino n. 22 –

25121 BRESCIA

secondo contratto
specifico

03/08/2023 ZEC39FF898 29/12/2023

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;
Visti: gli articoli 107 del TUEL;

DETERMINA

di approvare i certificati di regolare esecuzione dei servizi in oggetto, redatti dai RUP la dott.ssa Michela
Pierani e la dott.ssa Monica Lucia Danieletti relativamente agli affidamenti nell’elenco sopracitati, ai
sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

 N.945/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-05-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.945/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 291/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI DEGLI AVVISI, BANDI E
ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL
M.I.T. PER IL TRIENNIO 2021/2023. - SECONDO CONTRATTO SPECIFICO PUBLIADIGE
CIG Z5837A997D; SERVIZIO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA
2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/
2020, MEDIANTE STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI
DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI
QUOTIDIANI DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL
D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 - PRIMO
CONTRATTO SPECIFICO SESAAB SERVIZI SRL CIG Z563AE1950 - EDITORIALE
BRESCIANA SPA SMART Z2B3AE197D- CAIRORCS MEDIA SPA SMART CIG Z433AE1918 -
SECONDO CONTRATTO SPECIFICO EDITORIALE BRESCIANA SPA SMART ZEC39FF898
APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART.
102 DEL D.LGS. 50/2016

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 08-05-2024

  

Documento firmato digitalmente



Il Responsabile

MICHELA PIERANI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 291/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI DEGLI AVVISI, BANDI E
ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL
M.I.T. PER IL TRIENNIO 2021/2023. - SECONDO CONTRATTO SPECIFICO PUBLIADIGE
CIG Z5837A997D; SERVIZIO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA
2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/
2020, MEDIANTE STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI
DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI
QUOTIDIANI DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL
D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 - PRIMO
CONTRATTO SPECIFICO SESAAB SERVIZI SRL CIG Z563AE1950 - EDITORIALE
BRESCIANA SPA SMART Z2B3AE197D- CAIRORCS MEDIA SPA SMART CIG Z433AE1918 -
SECONDO CONTRATTO SPECIFICO EDITORIALE BRESCIANA SPA SMART ZEC39FF898
APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART.
102 DEL D.LGS. 50/2016

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

  

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 09-05-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente







Settore della Stazione Appaltante - Cuc di area Vasta

Data del Certificato
(successiva al pagamento dell'ultima fattura e
precedente allo svincolo della cauzione)

29/12/2023

Committente Settore Stazione appaltante - Cuc di Area Vasta - Soggetto 
Aggregatore

Oggetto del Contratto - CIG Z433AE1918
CUP (se presente)

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA A), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON 

MODIFICHE DALLA LEGGE 120/2020, MEDIANTE STIPULA 
DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO FORNITORE AI 

SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL 
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI DEGLI 

AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 
DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. 

PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 - AGGIUDICAZIONE DEL 
PRIMO CONTRATTO SPECIFICO E IMPEGNO DI SPESA 

Appaltatore CAIRORCS MEDIA S.p.A. Corso Magenta n. 55 - 20133 
Milano (MI) - P.iva/C.F. 11484370967

Legale Rappresentante dell'Appaltatore Fornara Uberto

Contratto 09/05/2023

Importo del Contratto (con IVA) 8.540,00 €
Tempo utile per l'esecuzione della fornitura/servizio 12 MESI
Data Ultimazione Fornitura/Servizio 06/12/2023
Direttore Esecuzione del Contratto (Dec) -
Responsabile Unico del Procedimento (Rup) MICHELA PIERANI
Collaudatore/Commissione Di Collaudo -
Ufficio di riferimento Ufficio Stazione appaltante
Atto Di Sottomissione (numero del) -
Atto Aggiuntivo (numero del) -
Visita Del Luogo Tenuta -
Data ultimazione prestazioni
Giorni di Ritardo 0

Certificato di regolare esecuzione della fornitura/servizio ai sensi dell'art. 102 del D. lgs. 50/2016 

29/12/2023



Settore della Stazione Appaltante - Cuc di area Vasta

Ciò premesso e considerato:

Il rappresentante legale dell’appaltatore  accetta quanto sopra esplicitato:
X senza eccezione alcuna;

Firmato dalle parti.

Legale Rappresentante dell'Appaltatore Fornara Uberto

RUP: MICHELA PIERANI

Sulla base del progetto originario della documentazione contrattuale, delle modifiche approvate, ispezionata 
la prestazione eseguita, si accerta che essa è stata fatta a regola d'arte e in conformità delle prescrizioni 
progettuali e contrattuali.

che la prestazione corrisponde alle previsioni del progetto salvo lievi modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 
49/2018 nella facoltà discrezionale del RUP e che fu eseguita a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni 
contrattuali;

che la fornitura risponde per quantità, qualità e dimensioni alle voci contabilizzate;
che i prezzi applicati sono quelli del contratto;
che la prestazione è stata eseguita in tempo utile;

che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni date 
dal RUP durante il corso di essa;

certifica

che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'appaltatore in base al contratto innanzi 
specificato, è regolarmente eseguita 

con riserva, da esplicitare, a pena di decadenza, entro 15 giorni dalla data di sottoscrizione del presente 
verbale / nei termini e con i modi indicati dal capitolato speciale d’appalto, compilando l’apposito modulo 
“dichiarazione riserve”.

29/12/2023
















